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Streszczenie

Optoelektronika to dziedzina nauki zajmująca się interakcjami między
światłem a materią, w tym generowaniem, przetwarzaniem i detekcją światła.
Konstrukcja nowatorskich urządzeń fotonicznych jest ważnym elementem roz-
woju optoelektroniki, ponieważ pozwala na stworzenie nowych rozwiązań tech-
nologicznych, które mogą mieć zastosowanie w różnych dziedzinach, takich
jak telekomunikacja, medycyna, przemysł czy nauka. Nowe urządzenia foton-
iczne mogą pozwolić na poprawę parametrów istniejących rozwiązań lub na
stworzenie nowych funkcjonalności.

Jednym z szeroko stosowanych układów są wnęki optyczne, które pozwalają
na zlokalizowanie fali elektromagnetycznej w strukturze i wzmacnianie efek-
tów opartych na stymulacji optycznej, zwłaszcza przy efektach nieliniowych
pojawiających się w związku z lokalizacją przestrzenną światła. Korzystają
one zarówno ze wzrostu natężenia rezonansowego pola optycznego wprowadza-
nego przez wnękę, jak również selektywności długości fali, co pozwala m.in.
na miniaturyzację urządzeń optoelektronicznych.

Niniejsza praca poświęcona jest badaniom nad oddziaływaniem spinowo-
orbitalnym światła w mikrownękach wypełnionych materiałem dwójłomnym.
Opisane badania przedstawiają zalety nowej konstrukcji wnęki optycznej, pole-
gającej na wypełnieniu wnęki materiałem ciekłokrysztalicznym, jako potenc-
jalnej nowej platformy dla urządzeń optoelektronicznych, w których możliwe
będzie badanie wpływu efektywnego pola magnetycznego i symulacja hamilto-
nianów opisujących zjawiska znane m.in. z fizyki ciała stałego. W przedstaw-
ionej pracy rozpatrywane są wnęki ciekłokrystaliczne, w których kontrolu-
jąc parametry takie jak: dwójłomność, grubość warstwy ciekłokrystalicznej,
czy początkowa orientacja średniego kierunku ułożenia molekuł, możliwe jest
dostrojenie energetyczne rezonansów modów optycznych do różnych reżimów.
Każdy z reżimów przedstawia inny efekt związany z oddziaływaniem spinowo-
orbitalnym światła we wnękach.

Celem pracy jest eksperymentalna demonstracja i teoretyczna analiza efek-
tów obserwowanych we wnękach ciekłokrystalicznych:
— przestrajalności modów fotonowych napięciem,
— strojonego spinowego optycznego efektu Halla,
— optycznego efektu Rashby-Dresselhausa,
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— stanu optycznej trwałej helisy spinowej oraz fotonicznego analogu ekspery-
mentu Sterna-Gerlacha,

— przetestowanie integracji różnego rodzaju emiterów światła z wnękami
ciekłokrystalicznymi.

W rozdziale 1 tej rozprawy przedstawione zostały podstawy fizyki światła spo-
laryzowanego, oddziaływania spinowo–orbitalnego światła oraz opis budowy
i właściwości (w szczególności właściwości optycznych) ciekłych kryształów i
wnęk optycznych.

W rozdziale 2 zostały opisane wykorzystane w trakcie badań metody
eksperymentalne. Przedstawione zostały pomiary widm odbicia, transmisji
i fotoluminescencji w przestrzeni rzeczywistej i odwrotnej, a także techniki
przygotowania próbek.

W rozdziale 3 omówiona została możliwość dostrojenia wnęki do kole-
jnych rezonansów modów optycznych na podstawie wyników eksperymental-
nych. Jednocześnie wprowadzona została klasyfikacja (nazewnictwo) kolej-
nych reżimów pracy wnęki.

Rozdział 4 zawiera opis teoretyczny badanych reżimów. Został przedsta-
wiony opis symetrii w układzie w zależności od ułożenia molekuł we wnęce,
jak również propozycja opisu za pomocą efektywnych hamiltonianów, która
pozwoliła na powiązanie konkretnych obserwacji doświadczalnych z efektami
znanymi z innych działów fizyki.

W rozdziale 5 opisano strojony optyczny spinowy efekt Halla. Pokazano,
że dzięki wykorzystaniu wnęki ciekłokrystalicznej możliwe jest zaobserwowanie
nowych wzorów polaryzacji spinowej.

W rozdziale 6 zaprezentowane zostały wyniki eksperymentalne pokazu-
jące optyczny odpowiednik efektu Rashby-Dresselhausa. Wyniki otrzymane
zostały dla wielomodowej strojonej wnęki optycznej.

Rozdział 7 przedstawia optyczną trwałą helisę spinową oraz optyczny odpo-
wiednik eksperymentu Sterna-Gerlacha. Rozdział ten zawiera zarówno opis
teoretyczny jak również wyniki eksperymentalne otrzymane dla różnych warun-
ków pobudzania.

Przedstawione w rozdziałach 5, 6 i 7 wyniki eksperymentalne zostały
omówione w kontekście efektywnych hamiltonianów wprowadzonych w roz-
dziale 4.

Rozdział 8 zawiera opis struktur hybrydowych zawierających emiter umiesz-
czony na powierzchni jednego z luster (monowarstwy MoSe2) oraz zawierają-

5

cych emiter wewnątrz wnęki (białko fluorescencyjne mCherry lub barwnik
laserowy Prromethene 580).

W ostatnim rozdziale 9 zebrane w pracy wyniki zostały podsumowane.
Omówione zostały również możliwe kierunki rozwoju przedstawionych w roz-
prawie badań.

7

Abstract

The construction of novel optoelectronic devices is nowadays the subject of
worldwide attention. Interesting effects that can be observed in photonic
systems open new avenues in the constantly evolving field of optoelectronics.
Resonant optical cavities are widely used in many fields of physics for local-
ization of electromagnetic waves in structures and enhancing effects based on
optical stimulation, especially with non-linear effects appearing due to the
strong confinement of light.

This thesis is devoted to the spin-orbit interaction of light in microcavities
filled with a birefringent material. Within this work we would like to present
the advantages of the newly developed liquid crystal cavity as a possible new
platform for optoelectronic devices, which will allow us to study the influence
of the effective magnetic field and simulate Hamiltonians describing phenom-
ena known, i.a., in solid-state physics. The aim of the study is to investigate
and describe the spin-orbit interaction of light in an optical microcavity filled
with a liquid crystal. The liquid crystal cavities have adjustable parameters
such as birefringence, thickness of the liquid crystal layer, or initial orienta-
tion of the average orientation of molecules. This allows us to tune the energy
of the modes into resonances belonging to different regimes. Each regime
presents a different effect related to the spin-orbit interaction of light in the
cavities.

The objectives of this work are experimental demonstration and theoretical
analysis of spin–orbit effects observed in liquid crystal cavities:
— tunability of the photonic modes with external voltage,
— tunable optical spin Hall effect,
— optical Rashba-Dresselhaus effect,
— optical persistent spin helix state and photonic Stern-Gerlach experiment,
— testing the integration of various types of light emitters with liquid crystal

cavities.
Chapter 1 of this dissertation presents the basics of the physics of polarized

light, the spin-orbit interaction of light, and a description of the structure and
properties (in particular optical ones) of liquid crystals and optical cavities.

Chapter 2 describes the experimental methods used during the research.
Measurements of reflectivity, transmission, and photoluminescence spectra
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in real and reciprocal space, as well as sample preparation techniques, are
described.

Chapter 3 discusses the possibility of tuning the cavity modes to successive
optical mode resonances based on experimental results. At the same time, the
classification (nomenclature) of successive cavity work regimes is introduced.

Chapter 4 contains a theoretical description of the studied regimes. A
description of symmetry in the system depending on the arrangement of the
molecules in the cavity is presented, as well as a proposal for a description
in terms of effective Hamiltonians, which makes it possible to link particular
experimental observations with effects known from other fields of physics.

In chapter 5 the tunable optical spin Hall effect is described. It is shown
that, thanks to the use of the tunable cavity, it is possible to observe new spin
polarization patterns.

Chapter 6 presents experimental results on the optical Rashba–Dresselhaus
effect that can be observed in the multimode liquid crystal cavity.

Chapter 7 shows the optical persistent spin helix as well as the photonic
Stern–Gerlach experiment. This chapter contains both theory and experi-
mental results of the spatial distribution of light polarization in the cavity for
different excitation conditions.

In the chapters 5, 6 and 7 the experimental results are presented in the
context of the effective Hamiltonians introduced in the chapter 4.

The following chapter - chapter 8 - contains a description of hybrid struc-
tures with emitters placed on top of a distributed Bragg reflector (MoSe2

monolayers) and with an emitter inside the cavity (mCherry fluorescent pro-
tein or Pyrromethene 580 laser dye).

In the last chapter 9 the results are summarized. Possible directions of
development of the research presented in the dissertation are discussed.
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Chapter 1

Introduction

In this chapter, the concepts of optics regarding the polarization of light in
various types of media are presented. Afterwards, the spin–orbit interaction for
light is discussed and an introduction to the subjects detailed in the experimental
part, such as optical cavities or liquid crystals, is given.

In subsection 1.5 the selected aspects of the spin-orbit coupling physics are
presented. Starting with a brief overview of the spin-orbit interactions in various
areas of physics, through a description of the effects associated with a specific
spin-orbit interaction, to which this work is devoted. The Rashba-Dresselhaus ef-
fect and the resulting formation of a persistent spin-helix are discussed. Particular
emphasis is placed on the spin-orbit interaction of light, which is investigated in
this work, including the optical spin Hall effect.

1.1. Polarization of light

Light is a transverse electromagnetic wave, that is, a wave in which elec-
tric (E) and magnetic fields (B) oscillate in directions perpendicular to the
direction of the propagation of light. The classical laws of the electromagnetic
field are described by Maxwell’s equations:

∇ ·D = ρ,

∇ ·B = 0,
∇× E = −∂B

∂t
,

∇×H = j + ∂D
∂t
,

(1.1)

where the displacement field D = ε0εrE, and the magnetic field B = µ0µrH,
where H is the magnetizing field, µ0 is the magnetic permeability in vacuum
and ε0 is the vacuum permittivity. εr (relative permittivity) and µr (relative
permeability) characterize the medium permeated by the field, ρ is the total
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Figure 1.1: Scheme of the electromagnetic wave.

electric charge density, and j is the total electric current density. According to
Maxwell’s equations, in the absence of electric charges, a spatially fluctuating
electric field always corresponds to a magnetic field changing over time, while
a spatially varying magnetic field is associated with changes in the electric
field over time. An important consequence of Maxwell’s equations is that
they show that these synchronized oscillations of electric and magnetic fields
propagate at a constant speed (c = 1√

µ0ε0
) in a vacuum.

The electromagnetic wave equation derived from Maxwell’s equations in a
uniform isotropic medium gives rise to an electric field in the form of a plane
wave:

E = E0e
i(kr−ωt), (1.2)

where k is the wave vector that determines the direction of propagation, ω is
the angular frequency and E0 encodes the wave’s amplitude and polarization
with the condition E0 ⊥ k. Only the real part of equation 1.2 is of physical
importance. In a homogeneous medium ω = c

n
|k|, where n = √εrµr is the

refractive index.
The polarization of light is defined to be the orientation of the oscillation of

the electric field in the transverse plane. There are many types of polarization,
depending on the direction of the oscillation and the state of polarization,
that can be controlled by certain optical devices. Figure 1.1 presents a sketch
of the linearly polarized electromagnetic wave propagating along the z axis.
The electric field of light has components x and y which are in phase; both
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components go to zero simultaneously, twice a period. In this case, the electric
field is

E =


Ex,0
Ey,0

0

 ei(kzz−ωt), Re E =


Ex,0 cos(kzz − ωt)
Ey,0 cos(kzz − ωt)

0

 , (1.3)

where Ex,0, Ey,0 are real-valued amplitudes. The formula above explicitly
expresses that the x and y components of the electric field oscillate in phase
in a plane perpendicular to the direction of propagation.

More generally, polarization can be represented using the complex-valued
Jones vector J = (J1, J2). The electric field in a plane wave is

E = E0


J1

J2

0

 ei(kzz−ωt), (1.4)

where E0 is the field amplitude. The components Ji represent the relative
amplitudes and phases of the electric field in the x and y directions. Their
values for special cases of polarization are listed in Table 1.1. For instance,
for right-handed circular polarization, the electric field is

E = E0√
2


1
−i
0

 ei(kzz−ωt), Re E = E0√
2


cos(kzz − ωt)
sin(kzz − ωt)

0

 , (1.5)

which shows that the components x and y are of equal amplitude but shifted
in phase by π/2.

Although the Jones vector is convenient for describing pure states of po-
larization of monochromatic plane waves, it is not applicable eg. for mixtures
of different pure polarization states. A more general tool for describing the
state of light polarization are the Stokes parameters (degree of polarization)
defined as:

S1 = IH − IV
IH + IV

, (1.6)

S2 = ID − IA
ID + IA

, (1.7)

S3 = Iσ+ − Iσ−
Iσ+ + Iσ−

, (1.8)
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Figure 1.2: a Scheme showing a Poincaré sphere with Stokes vectors S1, S2 and S3
marked. b Poincaré sphere with six basis polarizations marked.

where the intensities Ip:

Ip =
〈
E2
p

〉
=
〈∣∣∣∣∣
(
E∗x
E∗y

)
· Jp

∣∣∣∣∣
2〉
. (1.9)

Jp is the Jones vector for a polarization state p, as listed in Table 1.1, and
the angle brackets denote the average over the measurement time. Stokes
parameters allow one to describe the polarization properties of light beams,
fully-, partially- or un-polarized. Stokes parameters can be used to describe
coherent or incoherent beams. In general, the Stokes parameters are functions
of the real space and reciprocal space coordinates. Parameter S3 is often
referred to as the degree of circular polarization (DOCP).

Stokes parameters can be represented on the so-called Poincaré sphere
(Fig. 1.2). Each point on the surface of the sphere corresponds to a pure
polarization state and is described by the Stokes vector (vector S in the fig-
ure 1.2). This vector can be written using angles 2α i 2φ (Fig. 1.2 a) or
components S1, S2 and S3 (Fig. 1.2 b) defined in equation (1.10).

S =


S1

S2

S3

 . (1.10)

Each component corresponds to a different basis of polarization, according to
Eqs. (1.6)–(1.8). Partially polarized or unpolarized states of light are repre-
sented by points inside the sphere.
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Table 1.1: Basis polarization states.

Polarization state Horizontal, 0◦ Vertical, 90◦ Diagonal, 45◦
Symbol H V D

Jones vector
(

1
0

) (
0
1

)
1√
2

(
1
1

)

Stokes parameter

1
0
0


−1

0
0


0

1
0



Poincaré sphere

Polarization state Antidiagonal, 135◦ Right circular Left circular
Symbol A σ+ σ−

Jones vector 1√
2

(
1
−1

)
1√
2

(
1
−i

)
1√
2

(
1
i

)

Stokes parameter

 0
−1
0


0

0
1


 0

0
−1



Poincaré sphere
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Figure 1.3: Refraction of the light at an interface between two media.

There is an analogy between the Poincaré sphere as established in optics
and the Bloch sphere, a concept in quantum mechanics. The Bloch sphere is
a geometric representation of two-level quantum mechanical system states as
points on the surface of a unit sphere. One natural application is to represent
states of a single spin 1/2. This analogy is a motivation to interpret certain
states of light as simulated electronic states, even though photons, unlike
electrons, carry spin 1.

1.2. Light propagation through dielectric layers

When light reaches the interface between two different isotropic media, it
is partially reflected back into the original medium and partially transmitted,
as shown schematically in Figure 1.3.

Complete transmission of the wave can take place if the impedances 1 of the
media are the same. In fact, dielectric optical materials (except, for example,
photonic metamaterials) have magnetic permeability µ ≈ 1, which means
that the impedance depends only on the refractive index. In the simplest case
of normal incidence at the interface of the medium and no absorption, the
reflectance R can be calculated using the following equation:

R =
∣∣∣∣n1 − n2

n1 + n2

∣∣∣∣2 (1.11)

1 In case of dielectric material, the impedance is given by η =
√

µ
ε
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Figure 1.4: Representation of TE and TM polarization.

Thus, the optical reflectivity at such an interface depends on the refractive
indices (n1 and n2) of the materials and vanishes if both are identical.

In general, the propagation of light at the interface is described by the
Fresnel equations, which define the (Fresnel) amplitude coefficients for trans-
mission and reflection at the boundary between two homogeneous media for
an arbitrary angle of incidence.

It should be noted at this point that these coefficients depend on the
polarization. The two orthogonal linear polarizations commonly used in this
context are called TE, transverse electric (s, ⊥) and TM, transverse mag-
netic (p, ‖)2. These polarizations are defined with respect to the plane of
incidence of the electromagnetic wave (Fig. 1.4). The TE-polarized wave is
perpendicular to this plane, and the TM-polarized wave is parallel.

These amplitude coefficients are expressed as follows:

rTE = n1 cos θi − n2 cos θt
n1 cos θi + n2 cos θt

rTM = n2 cos θi − n1 cos θt
n1 cos θt + n2 cos θi

tTE = 2n1 cos θi
n1 cos θi + n2 cos θt

tTM = 2n1 cos θi
n1 cos θt + n2 cos θi

,

(1.12)

2 Note that this is not the same as the transverse modes of the waveguide.
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where θi = θr and θt are the propagation angles of the incoming, reflected, and
transmitted light, respectively. Then we have the equations for the reflectance
intensities R:

RTE =
∣∣∣∣∣n1 cos θi − n2 cos θt
n1 cos θi + n2 cos θt

∣∣∣∣∣
2

RTM =
∣∣∣∣∣n1 cos θt − n2 cos θi
n1 cos θt + n2 cos θi

∣∣∣∣∣
2 (1.13)

In the simplest case, if we assume that there is no absorption, scattering, etc.,
reflection R and transmission T satisfy the following condition: RTE/TM +
TTE/TM = 1 resulting from the conservation of energy. The Fresnel equations
are strictly valid only if ni are real values. For complex ni (due to absorption
or conductivity) Eqs. 1.11-1.13 are different, and they depend also on the
imaginary component of refractive indices. In the following chapters we will
assume negligible absorption.

1.2.1. Transfer matrix method for isotropic materials

The standard method used in optics to describe the propagation of light
through isotropic (i.e., not birefringent) layers is transfer matrix method. This
allows an accurate description of the behavior of light at the interface be-
tween layers. This method is based on the matrix notation of wave propaga-
tion, which is useful in the case of layered structures, where the quantitative
description of light propagation in such a complex system leads to matrix
multiplication. [

U+
2

U−2

]
= M

[
U+

1
U−1

]
, (1.14)

where:
M =

[
A B

C D

]

is matrix called wave-transfer matrix and it depends on the optical properties
of the medium, while U+

1 , U−1 , U+
2 , and U−2 are electric field amplitudes of

the incident wave, the reflected wave, the transmitted wave, and the wave
incident from the back, respectively, as shown in Figure 1.5.

For the multilayer structure (Fig. 1.6) the final result (the result matrix
M of the whole system) is given by the product of the successive matrices
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Figure 1.5: Scheme of transfer matrix method for one-layer material.

Figure 1.6: Propagation of light in multilayer structure with corresponding M
matrices.

M1,M2...MN :
M = MN · ...M2 ·M1

1.2.2. Berreman method

The formalism proposed by Berreman [1, 2] is particularly useful for the
description of anisotropic systems. It uses the full dielectric tensor ε̂, which
allows us to consider birefringent media:

ε̂ =


ε11 ε12 ε13


[…]

is no light-induced degradation of the fluorophore leading to photobleaching.
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Next, preliminary measurements of the open–cavity, composed of two di-
electric mirrors designed for the wavelength corresponding to the maximum
emission of the protein, and a drop of an mCherry water solution were car-
ried out. The emission was observed to be modified by the cavity modes;
however, there was no noticeable gain or strong coupling. In the second
stage, a concentrated protein solution of 127 mg/ml was prepared. For such
a solution, an open-cavity structure (photography of the preparation of the
open-cavity structure is in Fig. 2.10 a, b) with thickness 8.5 µm (value
obtained from photoluminescence spectra) was prepared and luminescence
studies were performed under pulse excitation of fs laser with kHz repetition
rate and the wavelength set at 530 nm. Figure 8.14 shows the luminescence
maps for successive excitation powers. In the measured energy range, two
cavity modes (1.89 eV and 1.96 eV) are observed. Already for small exci-
tation powers, instead of homogeneously occupied cavity modes, the highest
occupancy is observed in the minima of modes at k‖ = 0. The higher-energy
mode is less visible because of the absorption by the protein. The emission
at k‖ = 0 (Figs. 8.15 a, b) can be traced and the increase of the intensity,
shifting, and narrowing of the lines is observed. By fitting the Lorentz curve
to the successive spectra, the change of each parameter with the excitation
power: intensity (Fig. 8.15 c, d), energy change (Fig. 8.15 e, f), and linewidth
change (Fig. 8.15 g, h) can be determined for both cavity modes (left panels –
lower energy mode and right panels – higher energy mode). For both modes,
the emission intensity increases, the energy of the minimum is blue-shifted,
and the linewidth is decreasing. Such changes may suggest that the observed
regime is consistent with polariton lasing, where the polariton–polariton inter-
action causes an energetic shift. However, confirmation of such lasing would
require additional measurements, e.g. spatial coherence.

The second observed regime (different place on the sample) is shown in
Fig. 8.16. Similarly, changes in occupation can be followed along the dis-
persion of the mode. It can be seen that the dispersion is not smooth and
symmetric, which may occur due to the presence of a local defect. However, an
intense emission close to normal incidence, even for small excitation powers,
is observed. For the highest excitation power (333 nJ/pulse), a transition to a
very strong and spectrally narrow lasing is observed. The maps are presented
on a logarithmic scale to show signatures that remain from the originally
observed cavity modes. The broadened modes are the background for the
lasing appearing higher in the energy. When analyzing the cross-sections for
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Figure 8.14: mCherry first lasing regime. Angle-resolved photoluminescence
maps of mCherry open-cavity under non-resonant pulsed excitation as a function
of excitation power. Objective with NA = 0.75.
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Figure 8.15: a Photoluminescence spectra of mCherry open-cavity at normal inci-
dence. Intensity of b cavity mode, c its energy blue shift and d linewidth versus
the excitation power. Lines connecting experimental points are guide for the eye.
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the minimum of the dispersion in Fig. 8.17, one can notice nonlinear depen-
dencies of both the change in emission intensity and the energy shift and the
narrowing of the emission line. This may indicate the transition to the lasing
regime. The sharp and significant shift in energy is especially noticeable.

8.3.2. Pyrromethene 580

The last of the material classes discussed here are laser dyes [150]. This
class is very broad and includes many compounds that differ in chemical
structure and optical properties. We will focus only on one subclass – the
pyrromethenes (boron-dipyrromethene dyes also known as BODIPY) – fluo-
rescent dyes used in solid-state dye lasers [150]. They cover the green-yellow
part of the visible region of the electromagnetic spectrum. For BODIPY-Br
(bromine-substituted boron dipyrromethene) incorporated in an optical cav-
ity, exciton-polariton condensation has been reported [151].

The laser dye used in this work is Pyrromethene 580 (known as P580),
which lases at a wavelength of 580 nm2. Its structure is shown in Fig. 8.18 a
and the absorption and emission spectra are presented in Fig. 8.18 b. P580
is a convenient choice for our purposes, because of easy mixing with LCs and
commercial availability at low cost. It was used, i.a., in the work on the
band-edge liquid crystal laser [152], concerning the emission characteristics of
a series of chiral nematic liquid crystal lasers doped with different laser dyes
(DCM, pyrromethene 580, and pyrromethene 597).

Figure 8.19 presents the experimental reflectance maps for successive volt-
ages applied to the cavity in the HG configuration filled with 2091 HBLC
mixed with the P580 dye. Measurements were made with polarization resolu-
tion. The upper panels of Figure 8.19 show dispersion relations for horizontal
detection, and the middle panels for vertical polarization. The bottom panels
are S1 Stokes parameter maps for the corresponding voltages.

The typical spectra for the liquid crystal cavity are observed. For 0.0
V applied to the cavity, the horizontal and vertical modes are degenerate
at angles other than 0◦. As we can see, the horizontally polarized mode is
characterized with higher effective mass and higher minimum energy, when
the vertically polarized mode has lower effective mass and lower minimum
energy. The green color on S1 Stokes parameter maps presents the lines that
are reflected from the cavity detected with horizontal polarization and the

2 Under specific excitation conditions and in a specific solvent (solvent effect).
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Figure 8.16: mCherry second lasing regime. Angle-resolved photoluminescence
maps of mCherry open-cavity under non-resonant pulsed excitation as a function
of excitation power. Maps in logarithmic scale. Objective with NA = 0.75.
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Figure 8.17: (a,b) Cross-section at k‖ = 0 of low energy (a) and high energy (b)
mode (compare 8.14). Intensity of the lower (c) and upper (d) cavity mode, (e,f) its
energy blueshift, and (g,h) linewidth versus the excitation power. Lines connecting
experimental points are guide for the eye.
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Figure 8.18: a P580 dye chemical structure. b Example of an absorbance (left)
and fluorescence (right) spectra parallel to the director for the P580-doped nematic
sample. Image after [152].

purple lines represent the reflected light detected with vertical polarization.
When the voltage is applied, the horizontally polarized mode starts to shift
to higher energies. At an applied voltage of 1.82 V, we observe characteristic
Rashba-Dresselhaus coupling. This regime is shown in more detail in Fig. 8.20
for six main polarizations of detected light and the corresponding Stokes pa-
rameter maps. We clearly see that, as expected, in the Rashba-Dresselhaus
regime the cavity modes become circularly polarized and no contribution from
linear polarizations is observed.

For the discussed sample, we observed emission tunable with applied volt-
age. This is the first observation of fully tunable emission including the
Rashba-Dresselhaus regime from the LCMC structure. In Figure 8.21 we
present photoluminescence maps and Stokes parameters maps for 0 V and
1.82 V. The experiment was carried out for excitation with a continuous wave
green laser (532 nm) with power 5 µW . In the upper panels, we see photo-
luminescence maps for H, V, and D polarization of the detected light with
the corresponding S1 parameter map at 0 V, while panels in the bottom row
present the Rashba-Dresselhaus regime (at 1.82 V). The photoluminescence
maps for the σ+, σ− and D polarization of the detected light, as well as the
S3 parameter map, are presented.

For the Rashba-Dresselhaus regime, we performed measurements as a
function of the excitation power of continuous wave laser. This is shown in
Fig. 8.22 on photoluminescence maps for σ+ polarization of detected light. We
note that the cavity modes are shifting while the voltage applied to the cavity
is constant. The resulting detuning is persistent, i.e., it remains present even
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Figure 8.19: Angle-resolved reflectivity maps for successive voltages applied to the
LCMC with P580 dye. Top panel: H polarization on detection. Middle panel:
V polarization on detection. Bottom panel: S1 Stokes parametrs maps for corre-
sponding reflectivity maps. The crosses and dots follow succesive cavity modes to
guide the eye.
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Figure 8.20: Rashba-Dresselhaus regime. Angle-resolved reflectivity maps for six
main polarizations (H, V, D, A, σ+, σ−) with corresponding Stokes parameter maps
S1, S2 and S3.

after lowering the excitation power. The origin of the observed effect requires
further investigation. It may emerge due to local heating of the sample. This
changes the ordering of the LC at that location, thus changing ∆ε.

After a series of measurements presented in Fig. 8.22, we adjusted the
voltage applied to the sample to revert the system to the Rashba-Dresselhaus
regime (see Fig. 8.23). The effect caused by the laser light corresponds to the
voltage change by −105meV (at the beginning of the measurements it was
2.015V , and 1.91V afterwards).
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Figure 8.21: Photoluminescence maps for different polarization detection (H, V, D)
with S1 (at 0.00 V) and S3 (at 1.82 V) Stokes parameter maps. Polarized emission
observed in a liquid crystal cavity with P580 dye with continuous wave excitation.

Figure 8.22: Photoluminescence maps for σ+ polarization of detected light as a
function of excitation power: 2 µW , 50 µW , 500 µW and 2 mW. Voltage applied
to the sample corresponds to the Rashba-Dresselhaus regime. Here the position
on the sample was different from previously presented maps, consequently the
Rashba-Dresselhaus regime is observed at a different voltage (2.015 V).
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Figure 8.23: S3 Stokes parameter maps for LCMC with P580 dye after measure-
ments in function of excitation power. Left: DOCP map for 2.015 V voltage applied
to the sample (the voltage corresponding to the RD coupling before the series of
measurements). Right: DOCP map for 1.91 V (the voltage corresponding to the
RD coupling after the series of measurements).

We also performed preliminary measurements for pulsed excitation (fs laser
with kHz repetition rate and the wavelength set at 530 nm). Typical results
are shown in Fig. 8.24. Both photoluminesence maps are obtained for the same
conditions (D polarization of the detected light and power 0.13 µJ/pulse) for
two different spots in the sample. At that stage, the experimental setup allows
only for observation of the lasing, but not for systhematic measurements. We
observed an immediate degradation of the illuminated spot.

The measurements presented in this section contributed to the observation
of lasing in a structure containing a liquid crystal and a P580 dye under the
Rashba-Dresselhaus regime. The results were published by Marcin Muszyński
et al. [153].

8.4. Summary

This chapter presents the first stage of the work that focuses on placing
the emitter inside the LCMC structure. We propose two different methods
of introducing the emitter: on top of the DBR or inside the LC, depending
on the type of the emitter (its chemical structure). The presented results
are only a part of the investigations carried out. These preliminary results

Figure 8.24: Lasing from the LCMC with P580 dye. Photoluminescnce maps for two
different places on the sample. Pulsed fs laser 530 nm. Time of the of spectrometer
shutter set to 0.1 s. Objective with NA = 0.75.

show the potential application of the new type of a microcavity. They are
also important from the perspective of other ongoing research [64, 153–156].
The concept of a tunable liquid crystal cavity was also used in the group
of Prof. Tingge Gao in research on exciton polariton condensates at room
temperature [157,158].

Chapter 9

Conclusions

The work involved the creation and investigation of optical microcavities
filled with liquid crystal. The characteristic regimes observed in this type
of multimode cavity were shown. We presented and described previously
unobserved effects known from other systems, in particular from solid-state
physics: the tunable optical spin Hall effect, the optical Rashba-Dresselhaus
effect, and the state of the persistent spin helix. In the final part, we focused
on the possibility of using a liquid–crystalline microcavity system to study
the light–matter interaction. The technological challenges resulting from the
system with a liquid crystal cavity have been presented. We carried out
preliminary measurements for several groups of emitters, the parameters of
which enables them to be placed in the liquid crystal environment, while their
emission properties allow for the observation of strong coupling or lasing. We
proposed several technological solutions for placing the emitter in the cavity
depending on its structure and properties.

The system presented in the present dissertation can be interpreted as
a simulation platform that allows one to investigate artificial gauge fields.
The LCMC device presented in this work, in fact, involves a synthetic elec-
tromagnetic field, an Abelian gauge field, which manifests itself through the
effective spin-orbit interaction. Gauge theories descend from the classical
theory of electromagnetism, and nowadays encompass general relativity or
quantum electrodynamics, and they are useful in condensed matter, nuclear,
and high-energy physics among other subfields [159]. Research of artificial
gauge fields has been conducted in many systems, including semiconductor
devices, but also photonic crystals, ultracold gases, or mechanical systems.

As we have shown in this work, thanks to the fact that our structure is
tunable, we have the ability to switch between different regimes described
by characteristic effective Hamiltonians and associated synthetic magnetic
fields. This will allow such a structure to become a widely used platform
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for basic research and further applications. On the basis of the presented
research, potential topics that can be continued are research on skyrmions
[64], conical intersections [156], and strong coupling and lasing with various
materials [153–155, 157, 158]. Each of these topics is a separate field with a
broad literature. However, in each of them, the presented system can make
an interesting contribution.

Our approach combines the advantages of previous solutions – different
methods of the tunability of optical spin Hall effect, including the ease of tun-
ability through the application of an external voltage, and a broad tunability
range, which enables adiabatic control of different spin textures in reciprocal
and real space.

From the application point of view, the reported transducer technology
can be easily integrated with light emitters (such as different dopants: quan-
tum dots, dyes, exfoliated layers of transition-metal dichalcogenides) for room
temperature strong light-matter coupling [154], condensation [157, 158] and
lasing [153].
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