Report on the PhD Thesis "The spin-orbit interaction of light in tunable liquid crystal microcavities" by the candidate Ms. Katarzyna Rechcińska

Introduction. In this report, I will discuss the PhD thesis titled "The spin-orbit interaction of light in tunable liquid crystal microcavities" written by Ms. Katarzyna Rechcińska. The thesis focuses on the investigation of spin-orbit interaction (SOI) of light in microcavities filled with a birefringent material, specifically liquid-crystals (LCs). By engineering microcavities having different thickness and average orientation of LC molecules, the author can implement different forms of SOI, showing a variety of effects having a direct counterpart in more familiar condensed matter systems, eg. the spin-Hall effect or the Rashba-Dresselhaus spin-orbit coupling.

Importantly, most of the presented results have been already disseminated through scientific articles published in international peer-reviewed journals, as such they have been validated by the scientific community.

Main Points. Optical microcavities presented in these thesis are formed by planar mirrors, separated by a micrometric layer of liquid-crystal material. As normal cavities, these exhibit optical modes or eigenstates, corresponding to those standing waves that, satisfying the boundary conditions at the mirrors, can exist within the cavity and couple to external waves. These modes are characterized by a given frequency, whose value depends on the in-plane wavevector. The presence of a birefringent material inside the cavity introduces a spin-orbit coupling for the optical modes, whose dispersion becomes polarization sensitive. According to my perspective, the thesis achieves two major goals. First, the author shows that by properly selecting the LC mixture, its alignment and the cell thickness, it is possible to implement synthetic spin-orbit Hamiltonians of different kinds, each exhibiting a specific kind of SOI. Second, for each configuration, the spectral properties of the cavities can be adjusted dynamically by varying an external parameter, that is the voltage applied to the cell, determining in turn the effective birefringence.

Methodology. For each regime, the microcavities are characterized by a sufficient amount of reflection and transmission measurements, both in real and reciprocal space and for different polarization states. The presence of cavity modes, emerging experimentally as peaks/dips in the transmission/reflection spectra, is also confirmed by numerical simulations.

that are extensively illustrated in the thesis.

Evaluation. The thesis is extremely well written and organized, I enjoyed reading it. While an extensive introduction provides the reader with preliminary knowledge of the main physical concepts involved in the research work, a solid theoretical framework is presented before giving the details on each experiment (one per chapter). The thesis is certainly original and resulted into the publication of several articles in high-impact peer-reviewed journals, with the candidate having a major role.

Conclusion and recommendation. Based on the doctoral dissertation, I can say that the author has a strong general theoretical knowledge in physics and optics, as well as the ability to independently conduct scientific work.

The dissertation presents an original approach to the realization of optical microcavities exhibiting several regimes of tunable spin-orbit interaction, thus providing a brilliant solution to the realization of synthetic optical analogs of condensed matter effects. These enable the direct investigation of fundamental effects in simple and controlled setups.

My overall evaluation is positive, which is the best evaluation according to the list of possible ones provided by the University. I have only a few minor comments that I list below.

Finally, let me say that the PhD thesis justifies the request for distinction due to its significant contribution to the development of a tunable simulation platform for investigating synthetic spin-orbit interaction. The ability to switch between different regimes and associated synthetic magnetic fields will enable this platform to become widely used as a simulator of different physical systems. Moreover, the candidate's publications as first author in high-impact journals like *Science*, *Physical Review Letters*, and *Light: Science and Applications* further demonstrate the impact and significance of her research.

List of minor corrections

- page 18. At the bottom part, when referring to Fig. 1.1, the electric field is presented with both x and y components, while in the figure it is only directed along the x axis. Perhaps the author wants to present the general case that is $\mathbf{E} \perp \mathbf{k}$, in this case it could be better making clear that in the figure there is a specific example having only the x component.
- page 19. When defining right-circular polarization (Eq. 1.5) it could be helpful to make clear which convention is adopted, that is observing a clockwise or anti-clockwise rotation of the field when seeing light coming to us, or viceversa.
- page 64. In Fig. 2.8, I feel that something is not correct in the imaging scheme. If f_2 is the focal length of the second lens, and the Fourier space of the sample is in its first focal plane (at distance f from the first lens), that in its second focal plane there cannot be the image of such Fourier plane. The system would be similar to a $4f$ scheme,

with the final plane having the image of the sample. Perhaps there is some detail I am missing that makes this setup the correct one for imaging the Fourier space of the sample.

Naples, 2023 April 13th

Dr. Filippo Cardano

UNIwersytet Warszawski
BIURO RAD NAUKOWYCH

2023 -05- 08

WPLYNĘŁO
L.dz. 954 Podpis.